protinus subditur: *Arguam te, et statuam contra faciem tuam* (Ps 49,21), veluti diceretur: Non in occulto, ut est tua consuetudo, sed in aperto, ut est mea sollicitudo, aptum corripiendi tempus exspectans, peccatorem arguam, et eius delicta contra faciem eius statuam. At, inquis, non odio, sed amo, quem ita in absconditis diiudicans reprehendo. Immo magis hinc odis et non diligis, unde detrahis et non corripis. Quam sit autem detestanda detractio proximi, plerisque in locis eloquia divina testantur: unde est illud: *Detrahentem adversus proximum suum occulte, hunc persequer* (Ps 100,5); et illud: *Qui detrahit fratri, detrahit legi* (Iac 4,11); illudque: *Qui detrahit fratri, eradicabitur; necnon et illud apostoli Pauli: Videte ne dum invicem mordetis, ab invicem consummami* (Gal 5,15).

Caput IX. ORATIO NE FIAT LAESIO PROXIMO NEC PACATO. MODO TAMEN IRA
EIUS NON SIT SINE CAUSA. IN EOS QUORUM EST DEI INIURIAS VINDICARE

Ira dicit: Quae erga te aguntur, aequanimiter ferri non possunt; haec immo tolerare peccatum est, quia et si non eis cum magna exasperatione resistitur, contra te deinceps sine mensura cumulantur. Sed patientia responderet: Si passio Redemptoris ad mentem reducitur, nihil tam durum, quod non aequo animo toleretur. *Christus enim, ut ait Petrus, passus est pro nobis, re-*

que sigáis sus huellas (1 Pe 2,21). Y Él mismo dice: *el siervo no es más que su señor, si llamaron Belcebú al padre de familia, ¿cuánto más se lo llamarán a sus hijos? Si a mí me han perseguido, también a vosotros os perseguirán* (Mt 10,24; Jn 15,20). ¿Qué padecemos nosotros en comparación de lo que padeció Él? Soportó burlas, ataques, bofetadas, salivazos, azotes, una corona de espinas y la cruz. Y nosotros, miserables, nos cansamos, para confusión nuestra, con una frase; con una palabra nos abatimos. ¿Qué haremos de aquello que se dice, *si no sufrimos con Él, no reinaremos con Él?* (2 Tim 2,12). Por lo tanto debe embotarse el aguijón de la ira y temer su daño. Respecto a ello, leemos: *todo aquel que se encolerice contra su hermano, será reo ante el tribunal; el que le llame raca, será reo ante el sanedrín. Y el que le llame renegado, será reo de la gehenna del fuego*. Para ello, se encuentra un remedio en estas palabras: *si, pues, al presentar tu ofrenda en el altar, te acuerdas entonces de que un hermano tuyo tiene algo que reprocharte, deja tu ofrenda allí delante del altar y ve primero a reconciliarte con tu hermano; luego, vuelves y presentas tu ofrenda* (Mt 5,22-24). Es como si se nos dijese claramente: no derrames en tu corazón ni siquiera una oración silenciosa a no ser que antes amanes al prójimo que has ofendido, dándole una satisfacción. Nuestra ofrenda es nuestra oración, y nuestro altar, nuestro corazón. El que se preocupe de hacer esto cada vez que surja la ira entre dos sin motivo, no caerá en absoluto en la condenación de la que antes se hablaba. Pero hay muchos que no perdonan los delitos a quien les pide perdón. Contra

linquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius (1 Petr 2,21). Ipse autem dicit: *Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos eius? Si me persecuti sunt, et vos persequentur* (Mt 10,24; Jo 15,20). Sed quanta sunt, in comparatione passionum illius, quae patimur? Ille enim opprobria, irrisiones, contumelias, alapas, sputa, flagella, spineam coronam, cruceque sustinuit; et nos miseri ad nostram confusionem uno sermone fatigamur, uno verbo deicimur. Et quid agimus de eo quod dicitur: *Si non compatimur, nec conregnabimus?* (2 Tim 2,12). Quapropter retundendi sunt irae stimuli, et eius metuenda damnatio. Unde scriptum legitimus: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo: Racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit: Fatue, reus erit gebennae ignis*. Ubi tamen remedium invenitur ex eo quod subditur: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum* (Mt 5,22-24). Ac si aperte diceretur. Nec in corde tacitam precem effundas, nisi prius offensum proximum satisfaciendo ad lenitatis mansuetudinem perducas. Munus enim nostrum est oratio nostra, altare vero nostrum est cor. Ille autem qui hoc facere, quoties inter duos ira sine causa fuerit excitata, studuerit: praemissam damnationem nequaquam

ellos se dirige aquella sentencia del Señor que dice: *si no perdonáis a los hombres sus ofensas, tampoco os perdonará vuestro Padre celestial* (Mt 6,15).

Me dirás que son muchas las faltas que comete y que te ofende a menudo. A esto no voy a responderte yo, sino el Señor cuando le preguntaba Pedro: *¿cuántas veces he de perdonar a mi hermano si peca contra mí, hasta siete veces? El le respondió: no te digo hasta siete, sino hasta setenta veces siete* (Mt 18,21-22).

¡Cuántos hay que tardan en perdonar las injurias que se les infieren, pero son indulgentes con las que se infieren a Dios! Y ocurre a veces que, con motivo de vengar estas últimas, vengan airados las tuyas. ¿Qué se puede decir de aquellos que con ciego furor llegan incluso a maldecir, qué se puede decir sino lo que dice el Apóstol: *ni los maldicientes deben poseer el reino de Dios?* (1 Cor 6,10). Dice Santiago expresando con vehemencia cuánto detestaba esto: *ningún hombre puede domar la lengua. Es un mal que no puede atajarse y que está lleno de mortífero veneno. Con ella bendecimos a Dios Padre y con ella también maldecimos a los hombres, los cuales están hechos a imagen y semejanza de Dios. De una misma boca procede la bendición y la maldición. No han de ser así las cosas, hermanos míos. ¿Acaso echa una misma fuente por el caño agua dulce y amarga a la vez?* (Sant 3,8-11). Por este motivo, se dice también en otro lugar: *la muerte y la vida están en poder de la lengua* (Prov 18,21).

incurrit. Sed sunt multi qui petenti sibi veniam delicta non remittunt, contra quos illa Domini sententia venit, qua dicitur: *Si non remisieritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester caelestis remittet vobis peccata vestra* (Mt 6,15). Plura sunt, inquis, quae committit, et me saepius offendit. Ad haec non ego, sed Dominus respondet. Nam cum Petrus ad eum diceret: *Quoties peccabit in me frater meus, dimittam illi? Usque septies?* Et ille ad eum: *Non dico tibi, inquit, usque septies, sed usque septuagies septies* (Mt 18,21-22). Quam multi autem sunt qui suas injurias tarde relaxant, Dei vero citius indulgent; fitque nonnunquam ut occasione Domini iniurias vindicandi, suas vindicent irati. Quid quoque de illis dicendum est, qui furore caecitatis usque ad verba proruunt maledictionis, nisi hoc quod Apostolus ait: *neque maledici regnum Dei possidebunt?* (1 Cor 6,10). Quod Iacobus exaggerando detestans ait: *Linguam nullus hominum domare potest: inquietum malum, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus et Deum Patrem; in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri. Numquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amarum aquam?* (Iac 3,8-11). Hac de causa alibi etiam dicitur: *Mors et vita in manibus linguae* (Prov 18,21).

Capítulo 10. HAY QUE EVITAR SER VIOLENTOS CUANDO SE CORRIGE

Dice la violencia: a los tontos, a los brutos, a los animales que no piensan, ¿hay que hablarles suavemente cuando no responden, o más bien hay que hablarles con dureza por ser como son?

Pero la mansedumbre, responde: en estas cuestiones no debe seguirse tu opinión, sino el precepto del Apóstol que aconseja a su discípulo amado: *al anciano, no le reprendas con dureza, sino exhortale como a un padre; a los jóvenes, como a hermanos; a las ancianas, como a madres; a las jóvenes, como a hermanas, con toda pureza* (1 Tim 5,1-2). Y dice de nuevo: *al siervo del Señor no le conviene altercar, sino ser amable con todos: ser paciente y corregir con modestia a los que se resisten* (cf. 2 Tim 2,24-25). Y dice de nuevo: *arguye, conjura, increpa en todo con paciencia y doctrina* (2 Tim 4,2).

Este mal de la violencia, perjudica más a los súbditos que a los prelados. Muchas veces sucede que desprecian la corrección que se les hace con suavidad y con la dulzura de la caridad y lanzan dardos de desprecio contra las palabras humildes, por lo que se ha escrito: *el que corrige al arrogante, acarrea sobre sí el desprecio y el que reprende al malvado, insultos*. Y, por el contrario, se dice del que saca provecho de la corrección: *reprende al sabio y te amará* (Prov 9,7-8).

Caput X. PROTERTVIA IN CORREPTIONE CAVENDA

Protertia dicit: Numquid stultis, numquid brutis ac insensatis animalibus lenia verba et non magis asperissima, ut tale decet, dum delinquent, obicienda sunt? Sed mansuetudo respondet: Non tua in his persuasio, sed Apostoli sequenda est praeceptio, qui de hac sententia dilectum discipulum admonet dicens: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, iuvenes ut fratres, anus ut matres, invenculas ut sorores, in omni castitate* (1 Tim 5,1-2). Et rursum: *Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, doctorem patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt* (cf. 2 Tim 2,24-25). Rursumque: *Argue, obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina* (2 Tim 4,2). Quod videlicet malum proterviae deterius adhuc subditis, quam praelatis nocet; saepius enim contingit, ut leniter ac cum caritatis dulcedine prolatam correptionem spernant, et contra humilitatis verba despectionis emittant iacula, unde scriptum est: *Qui arguit derisorem, ipse sibi facit iniuriam*. Quo contra de illo qui per increpationem proficit, dicitur: *Argue sapientem, et amabit te* (Prov 9,7-8).

Capítulo 11. NO SE DEBE DAR LUGAR A LA DETRACCIÓN

Dice el ensoberbecimiento: ya tienes a Dios por testigo en el cielo; no te preocupe lo que piensen de ti los hombres en la tierra. Pero la humilde satisfacción, responde: no se ha de dar lugar para detraer ni para susurrar una sospecha; pero si hay algo que corregir, manifiéstese y si no, niéguese humildemente, puesto que el Apóstol advierte que no hay que dar motivos al diablo para hablar mal (cf. 1 Tim 5,14). También se detesta esto en los que, siendo cristianos, participaban de las comidas idolátricas. Y aunque tenían el ídolo en nada y tomaban los alimentos inmolados como si fueran una comida inofensiva, arrasaban con ello a las conciencias débiles de sus hermanos a los nefandos ritos idolátricos (cf. 1 Cor 8,4-13).

Capítulo 12. EXISTEN DOS CLASES DE TRISTEZA

Dice la tristeza: ¿qué motivo tienes para alegrarte cuando tienes que soportar tantos males del prójimo? Fíjate con qué pena deben ser mirados todos los que se vuelven contra ti con la hiel de su amargura.

Pero el gozo espiritual, responde: sé que existen dos clases de tristeza. Una, que trabaja para la salvación; otra, para la perdición. Una, que arrastra a la penitencia; otra, que lle-

Caput XI. DETRACTIONI LOCUM NON DARE

Tumor dicit: Testem habes Deum in caelis, non sit tibi curae quid de te suspicentur homines in terris. Sed humilis satisfactio respondet: Non est danda detrahendi occasio, non susurrandi suspicio, sed si aut sunt quae corrigantur, manifestanda, aut certe si desunt, humili protestatione neganda, quia et Apostolus monet nullam occasionem dare diabolo maledicti gratia (cf. 1 Tim 5,14). Quod etiam in illis detestatus est, qui christiana fide censes, in idolio ad comedendum recumbebant. Et quamquam ipsi idolum pro nihilo ducentes, immolata quasi innocuos cibos sumerent, infirmas tamen fratrum conscientias per hoc factum ad nefandos idolorum ritus trahebant (cf. 1 Cor 8,4-13).